Протокол № 1

Заседания методического объединения преподавателей ОБЖ Каменского района

от 26.08.2024

Присутствовало – 19 человек

Вопросы заседания:

1) Анализ работы за 2023-2024 учебный год. (Сообщение руководителя МО).

2) Программно-методическое обеспечение деятельности учителя в 2024/2025 учебном

году в условиях реализации обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов основного общего, среднего общего образования (далее – ФГОС ООО, ФГОС

СОО). Изменения, внесенные в федеральные государственные образовательные

стандарты, федеральные основные общеобразовательные программы (далее – ФООП) в

2024 г. Обновление содержания федеральных рабочих программ по ОБЗР (выступление

руководителя МО, обмен мнениями).

3) Методические рекомендации по преподаванию ОБЗР в условиях обновления

содержания образования в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО (выступление

руководителя МО, обмен мнениями).

4) Формирование гражданской ответственности и патриотизма (совершенствование

методики преподавания уроков ОБЗР и внеклассных мероприятий), участие учеников 10-х

классов в пятидневных сборах (Выступления представителя РВК, руководителя МО,

обмен мнениями).

5) Планирование работы на новый учебный год. (Сообщение руководителя МО).

Слушали:

По первому вопросу выступил руководитель РМО Морозов Д.В., который

проанализировал работу за прошлый учебный год и представил план работы на новый

учебный год.

По второму вопросу выступил руководитель РМО Морозов Д.В. о требованиях к

программно-методическому обеспечению деятельности преподавателя-организатора

(учителя) ОБЗР. В ходе обмена мнениями преподаватели пришли к решению

использования в своей работе конструктора рабочих программ.

По третьему и четвертому вопросам выступили  представитель РВК Мякушев

Александр Вячеславович и Чамина Наталья Геннадьевна, которые ознакомили

преподавателей с методическими рекомендациями по преподаванию ОБЗР в условиях

обновления содержания образования в соответствии с ФГОС ООО и ФГОС СОО и

участием учеников 10-х классов в пятидневных сборах на базе центра «Авангард».

Постановили:

План работы РМО преподавателей ОБЖ Каменского района за 2023-2024 учебный год

выполнен полностью.

Утвердить план работы РМО на 2024-2025 учебный год.

Соблюдать требования, предъявляемые к программно-методическому обеспечению

деятельности преподавателя-организатора (учителя) ОБЗР.

Продолжить сотрудничество с РВК по вопросам подготовки граждан к военной службе.

26.08.2024 г. Морозов Д.В..